
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Schema di Avviso di Manifestazione di interesse per la costituzione dell’”Elenco dei borghi 

storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R.  29/2021: “Sostegno alle iniziative integrate 

di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e 

sviluppo del turismo diffuso e sostenibile.”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente  deliberazione predisposto dal   
Settore Turismo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, 
n. 18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente del  Turismo  e 
l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’art. 28 dello statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

di  approvare  l o schema di Avviso di M anifestazione di interesse , di cui all’Allegato “A”  parte 

integrante e sostanziale del  presente atto,  per la  costituzione  dell’ ” Elenco dei borghi storici 

delle Marche”  ai sensi dell’art.3 della L.R.  29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di 

riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e 

sviluppo del turismo diffuso e sostenibile.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

(Francesco Maria Nocelli)          (Francesco Acquaroli)

                    Documento informatico firmato digitalmente                      Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

L.R.  29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e
dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile 

MOTIVAZIONE

La L egge Regionale 22 novembre 2021, n. 29, “ “Sostegno alle iniziative integrate di 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e 
sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” ,  prevede all’art. 3 l’istituzione dell’ ”Elenco dei b orghi 
storici delle Marche”.

In particolare, il comma 2 dell’art. 3 della succitata legge, stabilisce che all’elenco sono iscritti, 
su domanda dei Comuni interessati, i borghi storici di cui alla lettera a) del comma 1 
dell’articolo 2,   precisandone  i requisiti minimi di accesso  (popolazione non superiore a 
cinquemila abitanti, prevalenza degli edifici di interesse storico-artistico sull’insieme della 
massa costruita, presenza di attività economiche e commerciali locali e di servizi e potenzialità 
turistiche)  e stabilend o l’iscrizione d’ufficio per i b orghi ubicati nei Comuni che hanno già 
ottenuto i seguenti riconoscimenti: Borghi più belli di Italia, Bandiere Arancioni, Città slow, Siti 
Unesco, Borghi autentici.

Come disposto dal comma 5 dell’art. 3 della L.R. 29/2021, l ’elen co dei b orghi storici delle 
Marche è predisposto per finalità conoscitive e di promozione turistica nonché  rivolto  
all’attuazione del progetto Borgo accogliente di cui all’art. 5 della Legge.  Tale elenco v iene 
istituito presso la struttura organizzativa regionale competente in materia di turismo e 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione.   L’iscrizione all’elenco avviene su domanda dei 
Comuni interessati, che provvedono alla loro individuazione e ne danno comunicazione alla 
struttura competente.

In base a quanto sopra si propone alla Giunta Regionale l’approvazione dello schema di 
Avviso  di manifestazione d’interesse, con la  definizione dei criteri e delle modalità per la 
costituzione dell’elenco dei  b orghi storici di cui all’art. 3 della L.R. 29/2021.  I destinatari 
dell’avviso pubblico sono tutti i Comuni della Regione Marche, che potranno presentare 
istanz a ai sensi del suddetto  avviso e con le modalità ivi stabilite, individuando uno o più 
 b orghi  storici e descrivendone caratteri stiche  e dinamiche principali.  Si specifica che la D.G.R. 
n. 1562 del 13/12/2021   ha effettuato una prima ricognizione  limitatamente ai  Comuni con i 
riconoscimenti di cui alle lettere a),  b), c), d), e)  del comma 3 articolo  3  della L.R. 29/2021 : 
anche per questi ultimi si rende necessaria la risposta all’avviso per l’indicazione del/dei 
borgo/borghi da iscrivere.   Le ist anze pervenute  e conformi ai requisiti co ncorreranno alla 
costituzione dell’elenco dei borghi storici delle Marche di cui all’art. 3 della Legge.

Termini e contenuti dell’Avviso sono definiti nell’Allegato  “ A ”  alla presente deliberazione che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

Trattandosi di avviso pubblico  finalizzato alla sola costituzione  dell’e lenco d ei borghi storici 
delle Marche ,  dal presente atto non deriva ne può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra illustrato si propone alla Giunta di assumere la presente deliberazione.

  Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
    Luca Moscatelli

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre
che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico
della Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
per conto Paola Marchegiani
Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore 
Raimondo Orsetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

ALLEGATO “A”

Schema di Avviso di Manifestazione di interesse  per la costituzione  dell’ ” Elenco dei borghi 

storici delle Marche”  ai sensi dell’art.3 della L.R.  29/2021:  “ Sostegno alle iniziative integrate di 

riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e 

sviluppo del turismo diffuso e sostenibile.”


	NumeroDataRep: n. 934 del 25 luglio 2022
	Allegati: Allegato A.pdf  -  50B73868EC9DB71863CE98BCF42B231D21BB3EFBDA292AD58DB2DB14C3133743
934.pdf  -  421F21E88FB831E30BBEAAF5685B99F1D4ED7D65AA1C512C636560792126C27C
		2022-07-20T13:24:46+0200
	LUCA MOSCATELLI


		2022-07-20T13:49:23+0200
	SERENELLA CAROTA


		contact.03
	2022-07-20T13:50:49+0200
	location.03
	Raimondo Orsetti
	reason.03


		contact.04
	2022-07-27T10:09:02+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-07-27T10:46:22+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




